Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 1876, de
1999, do Sr. Sérgio Carvalho, que "dispõe sobre Áreas de Preservação
Permanente, Reserva Legal, exploração florestal e dá outras providências"
(revoga a Lei n. 4.771, de 1965 - Código Florestal; altera a Lei nº 9.605, de
1998)

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº                          , DE  2009
(do Sr. Rodrigo Rollemberg)

Solicita seja convidado o Sr Eduardo Delgado Assad –
pesquisador da EMBRAPA a comparecer a esta Comissão
para participar de audiência pública cujo tema central será
a discussão do Projeto de Lei nº 1876, de 1999, do Sr.
Sérgio Carvalho, que "dispõe sobre Áreas de Preservação
Permanente, Reserva Legal, exploração florestal e dá
outras providências”.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com os  arts. 255 e 256
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa Excelência que, ouvido
o Plenário desta Comissão Especial, seja  convidado a comparecer, em reunião de
Audiência Pública cuja data  será definida a posteriori, o Sr. Eduardo Delgado Assad –
pesquisador da EMBRAPA, especialista em agroclimatologia e zoneamento de riscos
climáticos e PHD em Engenharia Agrícola.

JUSTIFICAÇÃO

Esta audiência pública tem por objetivo uma análise crítica mais profunda sobre
problemática que envolve a legislação ambiental brasileira. Desafios, como a problemática
do aquecimento global, demandam novos marcos legais e reformulações na legislação
existente.

Devemos discutir maneiras de reduzir as emissões e de favorecer os mecanismos
biológicos relacionados ao metabolismo do CO2 atmosférico. A problemática do
desmatamento e a questão da produção agropecuária são pontos dramáticos que devem ser
debatidos de forma equilibrada na busca de soluções para sociedade brasileira.

 É urgente a implementação de ações voltadas para a melhoria da qualidade de vida
da população, em particular os que se encontram em condições de vulnerabilidade causada
pela pobreza, para o respeito ao meio ambiente e a busca do desenvolvimento sustentável.

Posto isso, requeiro a instalação de Audiência Pública, com a participação dos
nobres pares e demais interessados, face a relevância e urgência do tema proposto.

Sala de Reuniões,  em

Deputado RODRIGO ROLLEMBERG

PSB/DF